
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/419271, de 22/04/2021 – 
DIFIS/SEDOP;
RESOLVE:
I – CONCEDER, ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, Matrícula 
nº. 5550/1; Cargo/Função: Motorista, lotado na Coordenadoria de Serviços 
Gerais, Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (Cem Reais) o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
77556 101 339033 100

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 648913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 255/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/429915, de 26/04/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar Excelentíssimo Governador no Ato de Entrega da 
Obra de Construção da Passarela em Concreto Armado no referido Muni-
cípio.
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 649039
PORTARIA Nº. 248/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/420800, de 22/04/2021 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto.
OBJETIVO: Fazer levantamento técnico e fotográfico de imóvel para ela-
boração de Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária de aluguel para funcio-
namento da Delegacia de Polícia, no munícipio de Benevides/PA; e realizar 
pesquisa de mercado mobiliário, conforme Processo nº 2021/323887.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 26/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 648918
PORTARIA Nº. 244/2021, DE 22 DE ABRIL 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/396542, de 15/04/2021 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 233/2021, de 15/04/2021, pu-
blicada no DOE nº 34.560, de 22/04/2021, o servidor abaixo relacionado, 
referente a concessão de diária:

MATRÍCULA Nº NOME CARGO/FUNÇÃO
5900446/1 Francigildo Silva dos Santos Motorista

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 648904
PORTARIA Nº. 246/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/419271, de 22/04/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Ruy Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula n°. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar a obra referente à Construção do Terminal Rodoviário 
Municipal de Tomé-Açu (Contrato nº 17/2021 – TP nº 14/2020); e tam-
bém a obra de Construção do Gabião e Colchão Reno na Orla da Praia de 
Sirituba, na Ilha de Trambioca (Convênio nº 73/2018), no município de 
Barcarena.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo da SEDOP com o servidor acima citado, aos 
referidos munícipios.
DESTINO: Tomé-Açu/Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 26 a 28/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 648905

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2017
Objeto: Acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas as 
Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$1.000.514,50 (um mi-
lhão e quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos), passando 
de R$113.583.405,99 (cento e treze milhões e quinhentos e oitenta e 
três mil e quatrocentos e cinco reais e noventa e nove centavos), para 
R$114.583.920,49 (cento e quatorze milhões e quinhentos e oitenta e três 
mil e novecentos e vinte reais e quarenta e nove centavos), representan-
do um aumento na ordem de 0,883804% em relação ao valor inicial do 
Contrato.
Data da Assinatura: 23/04/2021.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Bolonha.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 648727

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de transporte rodoviário de cargas, sob demanda, em caminhão fechado 
tipo Baú, compreendendo o transporte de mobiliários e equipamentos em 
geral, dentre outros, nos trechos designados pela COHAB/PA, apresentan-
do quantitativo de 04 (quatro) caminhões, 15 (quinze) trabalhadores e 
uma motosserra, conforme estabelecido no Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 11.05.2021, às 09h (nove horas), horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.gov.br/compras.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 e (91)3214-8484  ou e-mail: 
aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 26 de abril de 2021.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 648826


